
t oseei r ani . i r
6

شهرنوشت

پانزدهم آذر ماه بود که حسین 
جلالی، نماینده رفسنجان و انار در 
مجلس شورای اسلامی در اظهاراتی از 
جمع شدن هنجارشکنی ها تا یکی دو 
هفته آینده و »برگشتن روسری ها« بر 

سر زنان خبر داد.
او از »مسدود شدن حساب بانکی 
فرد بی حجاب« گفت و آن را راهی 
برای »برگشتن روسری ها« عنوان 
کرد. اظهارات او البته با انتقادات جدی 
همراه شد و حتی بیم ورشکستگی 
بانک ها را به همراه داشت. به همین 
دلیل ادعای جلالی به سرعت از سوی 
رئیس بانک مرکزی تکذیب شد و حتی 
خود او نیز از این ادعا عقب نشینی کرد، 
اما آنچه درهفته های بعد از آن رخ داد 
چندان هم از عقب نشینی نشانی در 

خود نداشت.
عزل مدیر یک بانک در قم به دلیل 
ارائه خدمات به یک »زن بی حجاب«، 
پلمب مجتمع گردشگری مهر و 
ماه واقع در کیلومتر شش بزرگراه 
قم- تهران به دلیل »بی حجابی و 
بی توجهی به تذکرات« و همچنین 
پلمب شهربازی مجتمع تجاری 
الماس در تهران، به دلیل کشف 
حجاب آن هم زمانی که هنوز هیچ 
قانون جدیدی در این باره مصوب 
نشده و قوانین پشتیبانی ندارد، از 
جمله خبرهایی بود که بار دیگر این 
گمانه را تقویت کرد؛ »گشت ارشاد« 
در هیبتی جدید دوباره به مدار فعالیت 
»بازگشته« و این بار به شکلی واضح تر 
از گذشته قصد »اجبار« با جریمه های 

سنگین را دارد و نه »ارشاد«.

 پلمب و رفع پلمب 
مجتمع مهر و ماه

هفته پیش خبر رسید مجتمع 
گردشگری مهر و ماه پلمب شد. 
بر اساس گزارش های محلی این 
مجتمع گردشگری با 700 پرسنل، 
واقع در کیلومتر6 بزرگراه قم- 
تهران مدتی به دلیل آنچه عدم 
 رعایت حجاب عنوان شده بود 

پلمب شد.
اما چند روز بعد خبر رفع پلمب 
این مجتمع رسانه ای شد. خبری که 
عکس هایی از برگزاری کلاس های 
توجیهی و کمی بعدتر بنری 
حاشیه ساز را هم ضمیمه خود داشت.

در خبرها آمده بود که پس از 
برگزاری جلسات توجیهی و آموزشی 

برای مسئولین و کارکنان مبنی بر 
رعایت قوانین و مقررات مرتبط با 
عفاف و حجاب و پس از اخذ تعهد، 
شامگاه چهارم دی با دستور مقام 
قضایی، این مجتمع فعالیت خود را 

مجددا آغاز کرد.
در چند روز گذشته تصاویری در 
فضای مجازی دست به دست شده که 
نشان می  دهد این مجتمع با نصب بنر 
از مراجعه کنندگان خود خواسته به 
ماندگاری آن ها کمک کنند. در این 
بنرها نوشته شده »ازت ممنونم! که 
با حفظ حجاب به ماندگاری ما کمک 

می کنی«!
تصویری که بسیاری آن را »نماد و 
نمودی از شیوۀ جدید کنترل رسمی 
پوشش زنان دانستند« و راهکار جدید 
حاکمیت برای بازگرداندن روسری. هر 
چند که به اعتقاد بسیاری این راهکار 

از نظر قانونی توجیهی ندارد.
در همین باره د حسن کیا، وکیل 
دادگستری به خبرآنلاین می گوید: 
»ما یک اصل کلی داریم به نام اصل 
شخصی بودن جرم و مجازات، توجه 
داشته باشید، قانون گذار گفته است 
مجازات یا برای مباشر جرم است، یا 
شرکای جرم، یا معاون جرم به عنوان 
کسی که انجام جرم را تسهیل کرده 
است، بجز این افراد نمی توانیم کسان 
دیگر را مجازات کنیم، قانونگذار هم 
جایی نگفته که ما می توانیم کشف 
حجاب یک پرسنل یا مشتری را 
دست آویز کنیم برای بستن و پلمب 

کردن یک مرکز خرید«.
این موضوع در چند هفته اخیر و در 
میان خبرهای منتشر شده در خصوص 
اخراج رئیس یک بانک در قم در ارائه 
خدمات به فردی بی حجاب و پلمب 
یک شهربازی در تهران هم تکرار شد. 
رفتارهایی که به نظر می  رسد در غیاب 
قوانین، نشان از اجرای چراغ خاموش 
گشت ارشاد در پوششی جدید را 
می  دهد. شیوه ای که عملا در اجرای 
طرح صیانت از فضای مجازی به شکل 

مشابه صورت گرفته بود.

 گشت ارشاد هوشمند!
یک ماه پیش دادستان کل کشور 
اعلام کرد که »گشت ارشاد ربطی 
به قوه قضائیه ندارد و از همان جایی 
که در گذشته تاسیس شد از همانجا 
نیز تعطیل گردید«. این سخنان، 
در پی سه ماه اعتراضات عمومی به 
جانباختن مهسا امینی دختر 22 ساله 
سقزی در بازداشت گشت ارشاد، از 
جانب بسیاری کوتاه آمدن از قانون 
حجاب در کشور تفسیر شد. کوتاه 
آمدنی که در مقابل بسیاری از کوتاه 
آمدن ها و نادیدن گرفتن ها موارد 
دیگری از قانون، منطقی به نظر 

می  رسید. 
بسیاری پس از مرگ این دختر 
جوان و خیل اعتراضات گسترده در 
کشور منتظر بودند که فشار های 
اجتماعی بر زنان کم شود. حتی 
برخی نمایندگان مجلس چون جلال 
رشیدی کوچی، عضو کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس هم 
پس از صحبت های دادستان کل 
کشور در مورد گشت ارشاد گفت: 

»شنیده ام که گشت ارشاد در طرح 
جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی، 

محلی از اعراب ندارد«.
اما این خوشبینی ها دیری نپایید 
و »قانون حجاب« سرسختانه تر از هر 
قانون دیگری در کشور بر آن تاکید 
شد. این بار؛ باز هم حسین جلالی، 
نماینده مجلس که پیشتر از مسدود 
کردن حساب بانکی زنان بی روسری 
گفته و کمی بعد آن را اصلاح کرده 
بود، حدود 10 روز پیش در مصاحبه با 
همشهری در باره جلسات 15روزه ای 
که برای اجرای قانون حجاب و عفاف 
برگزار شده اظهارنظر کرد. جلالی در 
خصوص نحوه اجرای این قانون بیان 
کرده بود: »اصلا هیچ گونه مواجهه 
فیزیکی در این طرح وجود ندارد و 
تقابلی صورت نمی گیرد. تذکر شفاهی 
هم داده نمی شود. هیچ برخورد و 
دستگیری هم صورت نمی گیرد. این 
کار از طریق مدیریت هوشمند انجام 

می شود«.
او در پاسخ به اینکه آیا منظور عدم 
ارائه خدمات اجتماعی است، گفت: 

»مواردش را مجری تعیین می کند. 
ممکن است برخورد در یک رستوران و 
فروشگاه با یک فرد در خیابان متفاوت 
باشد. همچنین جریمه فرد بی حجاب 
در خودرو متفاوت از رستوران خواهد 
بود. برخورد با هر کسی به تناسب 

خودش خواهد بود.
با وجود این اظهارت به نظر می رسد 
باز هم وظیفه پلیس در این امر پایان 
نیافته است. چرا که دیروز دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی از ورود نیروی 
انتظامی در موضوع حجاب خبر داد 
و با بیان اینکه این نیرو در حکم پدر 
خانواده است، گفت: »شورای عالی 
انقلاب فرهنگی درباره گشت ارشاد 
مصوبه ای ندارد. نیروی انتظامی 
وظیفه تامین امنیت کشور را برعهده 
دارد. اگر جایی ملاحظه کند امری ضد 
امنیت کشور اتفاق می  افتد و سلامت 
اجتماعی را تهدید می  کند می  تواند 

نیروی پلیس را اعزام کند«.
 به گفته سعیدرضا عاملی»این 
نیروی پلیس را شما اسمش را بگذارید 

گشت امنیت«.

شیوه هایی بدتر از 
گشت  ارشاد کذایی!

اما آیا این شیوه برخورد که نمایی 
از آن در پلمب مراکز تجاری و اخراج 
رئیس یک بانک نمود پیدا کرده است، 
می تواند راهکاری برای حل مشکل 

باشد. 
احمد زیدآبادی، تحلیل گر 
سیاسی و اجتماعی در کانال 
تلگرامی اش با انتقاد از این رویکرد 
نوشت: »اینکه برخی دستگاه های 
حاکم درصدد برآمده اند تا 
محرومیت های اجتماعی از جمله 
عدم ارائۀ خدمات عمومی به مشتریان 
بدون روسری را از طریق اقداماتی 
مانند پلمب مراکز خرید، جایگزین 
گشت ارشاد کنند، در حقیقت نظم و 
انسجام اجتماعی را از راه به جان هم 
انداختن شهروندان هدف گرفته اند. 
در واقع این روش به قدری خطرناک 
است که همان گشت ارشاد کذایی 
عوارض مخرب بسیار کمتری نسبت 

به این یکی دارد«.
نیره توکلی، جامعه شناس و 
فعال حقوق زنان نیز در خصوص آثار 
اقتصادی اقداماتی نظیر پلمب کردن 
اماکن، به انتخاب گفت: »خروج ارز، 
مهاجرت های بی دلیل و سراب گونه 
و به دلیل اینکه صرف حجاب اجباری 
باعث می شود جاهای دیگر بهشت به 
نظر بیاید، از جمله تبعات اقتصادی 
چنین اقداماتی است. در حالی که 
ممکن است فرهنگ ایران خیلی 
پیشرفته تر از کشورهای دیگر باشد. 
مثلا در سریال های ترکیه می بینم که 
افکار عمومی پیشرفته ای ندارند ولی 
به صرف اینکه جامعه می تواند حجاب 
خود را انتخاب کند، برای عده ای 

بهشت به نظر می آید«.
در این میان بسیاری از 
صاحبنظران معتقدند در شرایط بد 
اقتصادی فعلی که برخی از نهادها 
و اماکن فرهنگی و اقتصادی با 
مشکلات عجیب تورم دست و پنجه 
نرم می کنند، محدودیت ها و چوب 
گذاشتن لای چرخ فعالیت آنها نه تنها 
دردی از موضوع حجاب دوا نمی کند 
که اعتراضات را در سطحی عمیق تر در 

جامعه تسری می دهد.

در چهارماهه اخیر و پس 
از متوقف شدن فعالیت 

گشت ارشاد شاهد پلمب 
مجتمع گردشگری مهر 

و ماه و همچنین پلمب 
شهربازی مجتمع تجاری 
الماس در تهران به دلیل 
آنچه بی حجابی عنوان 

شده، بوده ایم

بسیاری پلمپ مراکز 
تجاری را »نماد و نمودی از 
شیوۀ جدید کنترل رسمی 

پوشش زنان دانستند« 
و راهکار جدید حاکمیت 

برای بازگردانندن روسری. 
هر چند که به اعتقاد 

بسیاری این راهکار از نظر 
قانونی توجیهی ندارد
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محدودیت در ساعت ورود و خروج 
دانشجویان کارشناسی شریف

هیئت رئیسه دانشگاه 
صنعتی شریف درباره ساعت 
ورود و خروج دانشجویان به 
این دانشگاه، مقررات جدید 
وضع کرد. بر اساس تصمیم 
هیئت رئیسه این مرکز آموزشی، دانشجویان 
مقطع کارشناسی تا ساعت 1۸ اجازه ورود به 
دانشگاه را دارند. ورود به دانشگاه پس از ساعت 
1۸، منوط به صدور مجوز از معاونت آموزشی و 
تحصیلات تکمیلی است. این تصمیم از امروز شنبه 
10 دی ماه تا پایان سال جاری یعنی دوشنبه 2۹ 

اسفندماه 1۴01 اجرا می شود.
    

توضیحی درمورد فوت
شش کودک در قم 

سرپرست معاون درمان 
دانشگاه علوم  پزشکی 
قم با اشاره به فوت شش 
کودک در این شهر گفت: 
این کودکان در سنین و با 
بیماری های مختلف در مرکز تخصصی کودکان 
حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها بستری 
بودند.   به گزارش ایسنا، مجید محبی افزود: این 
فوتی ها دارای بیماری با علائمی نظیر تشنج های 
مکرر، سرطان خون و کم خونی شدید، نارسایی 
حاد کبدی و شوک سپتیک و دو نفر هم با علائم 
تنفسی بودند. وی اظهارکرد: در هفته گذشته ۳ 
هزار کودک با علائم بیماری های تنفسی و ویروسی 
به مرکز درمانی حضرت معصومه )س( مراجعه 
کردند.  تاکنون تست کرونای هیچ یک از کودکان 
بیمار و این شش کودک فوت شده، مثبت گزارش 

نشده است.
    

 فلامینگو های شکار شده 
در کارتن موز!

باوجود تعطیلی بازار 
پرنده فروشان فریدون کنار، 
شکار پرندگان مهاجر در 
شمال ایران فراگیرتر شده  
است.  در تصویری که سایت 
مستقل منتشر کرده است، تعدادی فلامینگو زنده 
در کارتن موز در بازارهای محلی به فروش می رسد!

    
دادستان مرکز استان سیستان و بلوچستان:
در بازداشتگاه های اطلاعات سپاه 

استان بازداشتی وجود ندارد
دادستان مرکز استان سیستان و بلوچستان 
گفت: طبق پیگیری ها در حال حاضر در 
بازداشتگاه های اطلاعات سپاه استان هیچ 
بازداشتی وجود ندارد.  مهدی شمس آبادی، در 
رابطه با ادعای آزار یک فرد بلوچ اظهار کرد: اخبار 
منتشر شده در مورد تعرض به یک بلوچ از اساس 
کذب است و صحت ندارد. وی افزود: مطابق قانون به 
هیچ وجه امکان تحویل افرادی با سن عنوان شده 

به ضابط قضایی وجود ندارد. 
    

باز هم هشدار نارنجی
آلودگی هوای تهران و کرج

سازمان هواشناسی 
کشور با هشدار نسبت 
به پایداری جو همراه با 
افزایش غلظت آلاینده های 
جوی از دیروز جمعه در 
تهران و کرج، کاهش تردد خودروها و پرهیز از 
تردد غیرضروری را توصیه کرد.این سازمان با 
صدور هشدار آلودگی سطح نارنجی و با اشاره به 
پایداری جو همراه با افزایش غلظت آلاینده های 
جوی از روز جمعه )۹ دی ماه( تا روز یک شنبه )11 
دی ماه( از سکون هوا و کاهش کیفیت هوا در تهران 

و کرج خبر داد.
    

توزیع یک خط در میان
شیر رایگان برای مدارس

ت  ر ا ز و ی  سخنگو
آموزش و پرورش با بیان 
اینکه تاکنون شیر رایگان در 
میان دانش آموزان مناطق 
کم برخوردارِ هشت استان 
کشور توزیع شده است گفت: تخصیص بودجه 
لازم برای توزیع بسته های امنیت غذایی از سوی 
سازمان برنامه به طور کامل محقق نشد. به گزارش 
ایسنا صادق ستاری فرد اظهار کرد: وی افزود: 
اعتبار درنظر گرفته شده 1150 میلیارد تومان بود 

که محقق نشد.

از گوشه و کنار 

در حالی که مردم در شرایط سخت اقتصادی قرار دارند و دولت تلویحا از کسری 
بودجه سال آینده خبر داده، خبرگزاری تسنیم در خبری به نقل از نایب رییس 
کمیسیون برنامه و بودجه از اقدام عجیب مجلس در اختصاص بودجه برای سریال 

پرهزینه ابراهیم حاتمی کیا خبر داد!
چند روزی است رایزنی های بودجه ای توسط نهادها آغاز شده و در این میان 
دستگاه های فرهنگی همچون وزارت ارشاد و صدا و سیما هرکدام جلساتی را با 

نمایندگان مجلس داشتند.
در همین باره  محمدرضا میرتاج الدینی، نایب رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس گفت: لایحه بودجه به تازگی ارسال شده و هنوز اعلام وصول نشده 
است. هفته آینده این اعلام وصول را خواهیم داشت. البته برنامه هفتم توسعه 
هم باید بیاید؛ رویکرد بودجه در بخش فرهنگی به طور خاص در مورد صداوسیما 
مثبت است. نگاه حمایتی و افزایش بودجه این دستگاه فرهنگی را داریم و نقش 

و جایگاه رسانه ملی هم ویژه است.
 بالأخره انقلاب اسلامی یک انقلاب فرهنگی است و پشتیبانی از آرمان های 
انقلاب و حفظ آرمان های انقلاب، امام و رهبری و آرمان های شهدا این ها لازم 
است به نسل های جوان منتقل شود؛ این اتفاق با کارهای فرهنگی و هنری 
امکانپذیر است. با کارهای معمولی حقِ این ارزش ها، ادا نمی شود. نمونه آن در 
مسائل اخیر، فتنه ای که درست کردند، جنگ شناختی بود که ذهنیت بخشی از 

جامعه ما را به چالش کشاندند.
به گفته این نماینده مجلس؛ در مقابل رسانه های استکباری و دیکتاتوری 
رسانه ای علیه انقلاب اسلامی شکل گرفته، لازم است رسانه های داخلی از جمله 

صداوسیما را تقویت کنیم که در دو دهه گذشته فیلم فاخری تولید نشده و شاهد 
آن نبوده ایم. بعد از سریال »امام علی)ع(« و »مختارنامه« یا سریالی درباره امام 
رضا)ع( - »ولایت عشق«- از این نوع سریال های فاخر کم داریم. سریال هایی که 

الف ویژه و فاخرند و هزینه ها و اعتبارات سنگینی را می طلبد.

 منابع جدید برای حمایت از صداوسیما
میرتاج الدینی ضمن تشکر از صداوسیما که دو سالی است سریال فاخرِ 
»سلمان فارسی« را آغاز کرده و سناریویِ »حضرت موسی)ع(« را هم پیش 
می برد، گفت: بالأخره هرکدام از این سریال ها، دو هزار میلیارد بودجه می خواهند. 

سالی هزار میلیارد باید تزریق بشود تا این ها راه بیفتند. با بودجه های محدود 
صداوسیما به جایی نمی رسند و ما باید به دنبال منابع جدید برای حمایت 
از این کارهای بزرگ، نوسازی تجهیزات رسانه ملیّ و آنتن هایی که دارند؛ 
 ماهواره هایی که قرارداد می بندند و بخش های خصوصی و تحریم هایی که 

ایجاد می شود.
وی افزود: دفاع فرهنگی از انقلاب اسلامی همچون دفاع نظامی انقلاب و بحث 
امنیت کشور، نیازمند اعتبارات است. برای دفاع از امنیت فرهنگی کشور باید 
بودجه کافی بگذاریم و همه دستگاه ها و بخش های فرهنگی خصوصاً صداوسیما، 
پیشنهاد داریم بخشی از این را در تهاتر نفت ببینیم. یعنی در واقع درآمد آن از 
طریق گردش خزانه به صداوسیما اختصاص پیدا کند و بخشی از هزینه های رسانه 
ملیّ، ارزی است که باید مورد توجه قرار بگیرد و سایر موارد هم در برنامه هفتم 

توسعه و همچنین بودجه 1۴02 ویژه خواهیم دید.
وی با بیان اینکه درباره هرکدام از این سرداران دفاع مقدس باید کاری شود 
گفت: اخیراً شنیدم کارهایی درباره »حاج قاسم سلیمانی« انجام و فیلم »ترور« 
مطرح شد که نمی دانم به کجا رسید و ای کاش آثار نمایشی درباره ایشان به دهه 
فجر و یا سالگرد سوم ایشان می رسید. من به همین ریتم کُند تولیدات برای 

بزرگان مان، گلایه دارم؛ ان شاءالله با حمایت، تکمیل شوند. 
میرتاجدینی در خصوص سریال حضرت موسی نیز بیان کرد: واقعاً اینکه صدا 
و سیما سریال های فاخر و الف ویژه نداشته باشد، ضعف است. دو سه سال است 
شروع کردند؛ همزمان سریال »سلمان فارسی« پیش می برند و باید سرعت 
بدهند. ما هم همه جانبه حمایت کنیم سریال موسی)ع( با یک شیوه های 
تکنولوژی جدید شروع کنند و بیش از این تعلل نکنند. تولید این سریال خیلی 
طول کشیده و از آن زمانی که حرف آن و سناریویِ مرحوم فرج الله سلحشور 
به میان آمد خیلی طول کشیده است. ما این موضوع را از رؤسای صداوسیما 
می خواهیم تا پایان سال، سریال »موسی)ع(« را کلید بزنند و در بودجه 1۴02 

حتماً برای آن بودجه و بحث های حمایتی را خواهیم داشت.

با وجود شرایط سخت معیشتی مردم رقم خورد؛

بودجه اختصاصی مجلس برای سریال ابراهیم حاتمی کیا!

گزارش

راهکارهای جدید حاکمیت برای بازگرداندن روسری، مخاطره آمیز است

تأملی بر جایگزین های گشت پرشرر ارشاد
سعیده علیپور


